
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA 
CNPJ: 11.256.054/0001-39 
Avenida Dorival José Pereira, 1370, Parque das Feiras 
Toritama – Pernambuco – CEP 55125-000 
 

     
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 236, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 

Dispõe sobre o fechamento das repartições públicas 
no dia 30 de agosto de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DA CIDADE DE TORITAMA, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo art. 54, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO as sucessivas quedas mensais nos repasses do FPM destinado aos 
municípios;  

CONSIDERANDO que referidas quedas podem inviabilizar o custeio das despesas 
públicas obrigatórias, a exemplo do pagamento de servidores e da previdência;  

CONSIDERANDO que as quedas nos repasses dificultam a organização das contas e a 
execução de projetos e ações em benefício da população, paralisando a administração 
municipal;  

CONSIDERANDO que o FPM (Fundo de Participação dos Municípios) representa para 
os municípios de pequeno porte a principal fonte de receita, e 

CONSIDERANDO as orientações da AMUPE (Associação Municipalista de Pernambuco) 
e da CNM (Confederação Nacional dos Municípios); 

DECRETA: 

Art. 1º Fica determinado o fechamento de todas as repartições públicas da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal no dia 30 de agosto de 2023, 
em virtude de o Município de Toritama-PE aderir a mobilização/paralização Estadual contra 
as constantes quedas nos repasses do FPM para os municípios, intitulada “SEM FPM NÃO DÁ”.  

Art. 2º Na data fixada no art. 1º somente funcionarão os serviços essenciais. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Toritama, Pernambuco, 29 de agosto de 2023, 70º da Emancipação. 

 

 

EDILSON TAVARES DE LIMA 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

E
D

IL
S

O
N

 T
A

V
A

R
E

S
 D

E
 L

IM
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//t
or

ita
m

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
22

E
-4

45
E

-6
B

7E
-D

15
E

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

22
E

-4
45

E
-6

B
7E

-D
15

E



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 322E-445E-6B7E-D15E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDILSON TAVARES DE LIMA (CPF 688.XXX.XXX-20) em 29/08/2023 12:52:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://toritama.1doc.com.br/verificacao/322E-445E-6B7E-D15E

https://toritama.1doc.com.br/verificacao/322E-445E-6B7E-D15E

